teneret aliquis subire iudiciū. i. subire se
 iudicio illius consistozij z reponere se in si
 nu. i. inter manus suoz hostiū. Et dicit sub
 ire de se beo subis subiui vl subij p̄ sincopā
 .i. subitus ire vl post vel paz. z dicit a sub z eo
 is. Itē inuenit subeo is. i. sursum eo. et ita su
 inif ioh. vi. subijt ergo ies⁹ in mōtē. i. sursum
 abijt. z dicit a sursum z eo is. No. inferēdam
 infero inferis intuli illatu. id ē. intro ferre
 vel immittere. z dicit ab infero inferis. vñ do
 minus ad thomā ait infer digicū tuū huc
 z inferre est cōtra ferre irrogare. z p̄tinz ad
 malū. Mala ei inferuntur. i. contra ferunt.
 Et fm hāc significatiōē inuenitur in dia
 lectica. i. in logica. inferre. i. p̄cludere. illatō
 .i. p̄clusio. cū enī aliqd̄ includit inferitur. i.
 p̄tra op̄tionē vel oppositiōem alicuius
 fertur. vnde coniunctio q̄ est signū cōclusi
 onis dicit illatia q̄si p̄tra portata. No. de
 more. i. de p̄suetudie: imo etiā de iure natu
 rali q̄s repellit inimicūz nō male dices d
 more. i. de iure naturali. s̄z p̄ ope d more. i.
 de cōsuetudie. Et declinat hie mos ris.
 mal. g. i. cōsuetudo: vt tal mos ē i p̄tib⁹ uo
 stris. i. talis p̄suetudo. z iste seq̄tur morem
 p̄te sue. i. p̄suetudiem. sed differūt qz mos
 est q̄ facit morā. z sic dīstīnt. Mos est q̄
 dā p̄suetudo de uorib⁹ tracta tātūmō. vel
 sic. Mos est q̄dā lex viuedi inullo vniculo
 astricta siue lex nō scripta s̄z tm̄ vsu cui reiē
 ra. vel mos est vetusta z p̄bata p̄suetudo si
 ue lex nō scripta. s̄z cōsuetudo ē quoddam
 ius morib⁹ institutum qd̄ p̄ lege suscipitur
 eū lex deficit. Itē mos. i. virtus hoīs. s̄z p̄
 prie in plali h̄z hāc significatiōes. vt iste
 h̄z bonos mores. z pprie dicit d bono sic vi
 ciū de malo. inde morosus factū. z p̄ducit p̄
 mā mos ris. No. desipet ergo. i. sciat se bñ
 nō sape z exire de sapia sua q̄ sapat. i. crede
 ret vel credere sciret citatōnē ab hen. cōtra
 rob. artasse citatū. i. ipsū robertū ac si dices
 ret. henri. ē fact⁹ z extra sensū suū positus.
 si ipse credat qz robertus ventat ad ciuitas
 tē pisanā p̄pter e⁹ citatōz/ p̄pter ratiōnē po
 sitā sup̄ tbi. q̄s ei audiret vel q̄ rōe aliq̄s te
 neres p̄sistorij tal subire iudiciū se in hosti
 um sinu repōere. vñ desipio pis. desipui.
 pitū. n. t. i. dicit s̄p̄ sape. i. d sapia exire. z dicit
 der z sapio pis. sapui vl sapini. vl sapij. sapi
 tū. n. t. z h̄z p̄teritū z supi. ad modū q̄rte cō

ingationis. et significat duo sapes. i. saporis
 hie. vt iste cibum sapiat: et absolute. fm h
 in inuenitur constructum cum actio vel quod tunc per
 actum designat causa. et ponit per ablatiu. vt iste ci
 bus sapit saporis. i. saporis. vel quod in eo intelli
 git verbum quod corrigi actum vt iste cibus sapit
 carnes asininas. i. saporis repitcat vel imita
 tur vel silat illas. et h non seruit adpositum no
 strum. s. h quod sequitur Ite sapes. i. hie sapiam: et bec
 significatio tracta est ex pma. Sicut per sa
 poris cibos discernimus: sic per sapiam discer
 numus res. et sicut gustus aptus est ad dis
 cretionem saporis ciborum. sic et sapia apta est
 ad discernendas causas rerum. inde sapidus. a.
 us. i. saporis hie. saporis datus. et parat in
 sapiditas tis. Et de sapio ponit desipio.
 pis. i. delirare seorsum. i. separa et diuisum a sa
 pore esse vel facere nequitate. i. neque. Inde d
 sipisco scis. inchoatiuum. Et tertia habemus
 resipio pis. i. redire ad sapes. et ppe ille resi
 pitus penitens fore facit redit ad satisfactio
 et ad sapes quod dimiserat fore faciendo. i. offen
 dedo. nocedo quasi facere foris. i. extra ratio
 nem. et h per verbo sapes. Ro. in feudum. feudum
 dicitur beneficiumz benuola actio tribuens gau
 dium capienti capiensque tribuendo in id quod facit
 et sua sponte parat. Vel feudum est illud benefi
 cium quod ex benuolentia alicuius ita traditur ali
 cui vt proprietate rei que in feudum datur penes da
 tem remanente vsu fructum eiusdem rei ita ad
 accipientem transferat vt ad eum heredesque suos
 masculos et feminas Si de eis notari dicitur
 fuit a domino esse et debeat sine in determi
 natione sit. Dicitur autem feudum a fidelitate vel
 a fide quia vasallus domino prestare tenet. nec ei
 debet aliquid inuestitura fieri ei que fidelitate fa
 cere recusat. i. non vult: nisi feudum eo pacto
 sit acquiri vt de eo fidelitas non prestetur. vt
 in constitutionibus feudorum per quos fiat inue
 stitura. et per quos recipit ibidem: in quibus
 causis feudum amittat. c. ij. §. i. in visibus feud
 orum no. Habemus etiam feudum legium fm spe.
 et quoniam causa et occasio homagii cepit a domino vt quod
 baro dedit alicui pauperi militi quod aliquam rem
 immobilem sibi daret si ei faceret homagium.
 et illam dedit. talis res vocatur feudum legium. et talis
 vasallus vocatur homo ligus. Et feudum
 tarius est ille qui feudum recipit que etiam va
 sallus dicitur. Nota domicilium. domici
 lium. i. id est domus fastigium et altitudo. Et

Et dicitur sic quasi ellium domus. dicitur
 tamen quandoque domicilium domus ip
 sa vel habitatio vel mansio vel ius et pote
 stas fm hugonem. in psalmo autem vbi
 sic dicitur. sicut nocticorax in domicilio. Et
 dicitur glo. illius psal. vel in parietinis: que
 vulgo dicitur ruine vbi parietes stant sine
 tecto. dicitur autem parietina quasi parietum
 ruina. Et domicilium alicuius ibi est vbi
 maiorem partem fortune constituit. i. vbi
 habet maiorem partem suorum bonorum.
 vel si tibi habet larem. i. familiam. vt. l. de
 incolis et cens. l. ciues. li. x. et dicit vbi domi
 cilium suum fonebat. id est. vbi familiam
 suam nutrebat. Nota iuris naturalis. nota
 quod ius naturale commune est omni na
 tioni eo quod vbique instinctu nature habetur
 non aliqua constitutione facta ab homine:
 sed ab ipso nature conditor esse a deo vt ma
 ris et femine coniunctio liberorum succes
 sio et puerorum educatio. i. nutritio Ite ius
 naturale dicitur equissimum veluti quod tibi
 non vis irrogari: non irrogas. id est quod tibi
 non vis fieri: alijs non feceris. ipse id est
 tu non facias alijs illud quod tibi non vis
 fieri. Inde dicuntur etiam precepta natu
 ralia que in lege et euangelio continentur:
 vt non mechaberis Nos enim habemus
 etiam ius civile. et accipitur diuersimode.
 vt distinct. i. c. ius naturale. vno modo ius
 civile est id quod quisque populus vel etiam
 queque civitas sibi proprium diuina huma
 naque causa constituit fm ysidor. li. viij.
 Secundo dicitur ius civile lex duodecim
 tabularum que fuit origo totius iuris ci
 uilis scdm glo. instituta de iure naturali ge
 nium et civili. §. ex non scripto in verbo ori
 go. ff. de origine iuris. l. ij. §. i. Et dicitur lex
 duodecim tabularum lex scriptura in duo
 decim tabulis. quarum decem a ciuitatibus
 atheniensium et sacede moniorum a decem
 viris fuerunt oblata. i. apportate. et duc ad
 declarationem illarum per eosdem decem
 viros postea addite. vt dicit glo. in verbo
 decem viros. §. deinde. c. moyses. distinct.
 vij. Tercio dicitur ius civile quod ex legibus
 plebiscitis. constitutionibus senatus con
 sultis. principum decretis vel auctoritate
 prudentium inuenitur Quarto dicitur ius
 civile illud quod non est pretorium Quinto dicitur

ius n. l.

tur disputatio prudentiū q̄ fuit facta s̄ le
geduodecim tabularū. Sexto d̄: ius cui
le q̄c̄d habem⁹ sc̄ptū d̄ iure. S̄ptio q̄c̄d
iure naturali v̄l ḡtū subtrahit: v̄l q̄ nō ē
ius naturale nec ḡtū. Et sic accipiēdo ius
canonicū dicit ius civile. et ita sumit. i. d̄
stin. ius at. Nos habem⁹ etiā ius ḡtū q̄d
est sed iū. i. basilian. occupatio munitione bel
la captiuitates fuitutes. passimonia. federa
pacio. inducie legatorū nō verādoz. vel nō
violēdoz. religio. cōnubia inter aliēigēas
pbibita. Et dicit ius ḡtū q̄ eo oēs fere
gentes vtunt. c. ius gen. i. disti. Ultra sūt
alia iura. s. ius aureoz. anuloz. ius mili
tare. ius patranatus. ius publicū. ius pri
uātū. ius quasi naturale. ius q̄ristū. ius p̄
torium. ius canonicū. Et si vis videre de
omnib⁹ istis iuribus vide breuila quū qui
intitulat guarin⁹ veronēsis flozo salutem
pl̄imā rē. Et d̄: ius iuris a iubea iubes q̄
iubet et est ius lex diuina. fas lex humana
Trāsire at pagz alienū fas est: ius vero n̄
est. Itē ius d̄: c̄lex sc̄pta Itē leges humāe
sūt iura diuina sūt. Itē ius ḡnale ē. lex ē c̄
spēs. Nata vulgi vulg⁹ vulgi. i. plebs. po
pulus: multitudo ḡtū. et d̄: a vola vis. eo:
q̄ vnusquisq̄ facit q̄d vult. In h̄z bec vul
garis et hoc re. inde vulgariter aduerbium
vt iste laq̄tur vulgariter. i. sicut vulgus et n̄
literaliter.